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1 ÚVOD

„A human being should be able to change a diaper, plan an

invasion, butcher a hog, conn a ship, design a building, write a sonnet,

balance accounts, build a wall, set a bone, comfort the dying, take orders,

give orders, cooperate, act alone, solve equations, analyze a new

problem, pitch manure, program a computer, cook a tasty meal, fight

efficiently, die gallantly. Specialization is for insects.“ Robert Anson

Heinlein

„Lidská bytost by měla být schopna vyměnit plenku, naplánovat

invazi, porazit prase, velet lodi, vyprojektovat stavbu, napsat sonet,

vyrovnat účty, postavit zeď, napravit kost, zpříjemnit umírání, udržovat

pořádek, plnit rozkazy, udílet rozkazy, spolupracovat, jednat sám, řešit

rovnice, analyzovat nové problémy, vykydat hnůj, naprogramovat

computer, uvařit chutné jídlo, zdatně bojovat, statečně zemřít.

Specializace je pro hmyz.“ Robert Anson Heinlein

Člověk ovlivňoval prostředí ve svém okolí již od počátku věků.

Lidský vliv na prostředí může být vědomý i nevědomý a projevuje se jak

na krajině tak i na skladbě entit, které člověka obklopují.

Změny, které proběhly v českém (resp. československém)

pohraničí mezi lety 1945 a 1989 (resp. 1990), jsou obrovské a zasahují

naprosto do všech sfér celého územního pásu od Aše po Bratislavu.

Změny zahrnují kulturní krajinu, její užívání, skladbu přírodního prostředí

a dokonce i chování zvěře (Šustr 2013). Dále zahrnují kompletní sociální

a ekonomické změny, demografii oblasti, kulturu i etnicitu obyvatel.

Součástí těchto změn byla i ochrana státní hranice, která byla pro

zmíněný hraniční pás specifická a značně odlišná od způsobu ochrany

hranic na jiných úsecích, resp. na hranicích s jinými státy než s

Německou spolkovou republikou (NSR, dnes již SRN – Spolková

republika Německo) a Rakouskem.
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Stejně jako se měnila politická situace v průběhu let po Druhé

světové válce, stejně tak se různě měnil způsob ochrany a obrany hranic.

Ať už jde o technickou podobu hranice, pozice pro obranu v případě

válečného konfliktu či o technické vybavení personálu určeného pro

ochranu a obranu státní hranice.

Archeologické zkoumání vybraného úseku se zaměřením na

ochranu a obranu hranice navazuje na širší krajinné zkoumání celé

oblasti, které například proběhlo v SGS grantu „Sledování vývoje a změn

krajiny pohraničních oblastí západních Čech 20. století prostřednictvím

metod krajinné archeologie“, případně na dlouhodobé zkoumání zaniklých

vesnic po roce 1945 (Rak - Funk - Váňa 2012).

Záměrem práce je doplnit „střípek do mozaiky“, jíž je historie

vybrané oblasti.

Výběrem objektu zkoumání vyvstala potřeba zodpovědět otázky s

ním související. Ty se dají rozdělit do několika skupin:

1) Metodika:

1. Na základě čeho lze predikovat výskyt objektů

souvisejících s ochranou a obranou státní hranice v

daném období?

2. Jsou použité způsoby zkoumání pro tento typ

archeologických objektů ideální?

2) Prostor:

1. Navazují objekty související s ochranou a obranou státní

hranice na starší struktury?

2. Je vývoj obrany a ochrany hranic regionálně podmíněn či

je stejný v celé sledované oblasti?

3) Vztahy:
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1. Jaký je vztah objektů obrany a ochrany hranic k

hospodářskému zázemí a přírodním podmínkám?

2. Je umístění objektů obrany a ochrany hranic ovlivněno

přítomností sídelních objektů?

2 PROBLEMATIKA HISTORICKÉ ARCHEOLOGIE

2.1 Definice pojmů

Železná opona: slovní spojení použité v názvu této práce, se zde

používá jako termín, kterým je označena souborná ochrana a obrana

československé státní hranice s Německou spolkovou republikou a

Rakouskem v letech 1948-1989. V širším pojetí je tím míněna hranice

mezi dvěma mocenskými bloky, tj. blokem socialistických států (SSSR,

ČSR – od roku 1960 ČSSR, NDR, MLR, apod.) a blokem západních

demokracií (USA, NSR, Itálie, Řecko, apod.). Státy na této hranici

zároveň byly v naprosté většině součástí jedné či druhé vojenské aliance.

Na jedné straně Severoatlantická aliance (NATO1, od roku 1949) a na

druhé státy Varšavské smlouvy (Smlouva o přátelství, spolupráci a

vzájemné pomoci2,3 od roku 1955), tedy až na několik výjimek jako bylo

Rakousko, Finsko či Jugoslávie.

Německá spolková republika (NSR): termín jímž se před rokem

1989 v československé literatuře i tehdejších médiích označovalo tzv.

Západní Německo neboli SRN. Bylo to z toho důvodu, aby se ani

nenaznačovalo, že SRN si dělá nároky na svoje bývalé spolkové země

nyní (do roku 1989) situované v tzv. Východním Německu (Německá

demokratická republika – NDR). Vzhledem k tomu, že ve většině

dobových pramenů je západní soused uváděn jako NSR, přistoupil jsem

na to i v této práci, s tím, že předkládám výše zmíněné vysvětlení.

1http://www.nato.int/nato-welcome/index.html

2 http://archiv.ucl.cas.cz/index.php?path=RudePravo/1955/5/14/1.png

3 http://news.bbc.co.uk/onthisday/hi/dates/stories/may/14/newsid_3771000/3771065.stm
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Narušitel : termín označující osobu pohybující se ilegálně v prostoru

státní hranice (ať už v zakázaném pásmu nebo i v hraničním pásmu).

Historická archeologie: někdy může být označovaná i jako post-

medievální archeologie či jako archeologie modernity. Termínů i definic je

větší množství, nicméně v této práci operuji s termínem historická

archeologie v kontextu definice post-medievální archeologie tak jak ji

používá Society for Post-Medieval Archeology4, to znamená že v tomto

kontextu se historická archeologie zabývá obdobím od konce středověku

až po současnost. Dalším stupněm vývoje archeologie bude

xenoarcheologie, nebo také exoarcheologie5, tedy obor, který je zatím

pouze hypotézou, nicméně se stane skutečností v momentě, kdy dojde k

objevu libovolné mimozemské civilizace (což je hlavním tématem tohoto

zatím hypotetického oboru). Společně s xenoarcheologií se dá

předpokládat i rozvoj jiných oborů jako je například xenolingvistika.

Vzhledem k rozvoji metod archeologie jako takové, kdy se zavádějí stále

nové postupy za použití moderních technologií, které v minulosti byly

nemyslitelné (viz například lidar), lze pouze konstatovat, že případná

xenoarcheologie má na co navazovat a dá se předpokládat, že hlavní

překážky budou kladeny prostředím, kde bude případně působit a

srozumitelností případných pozůstatků. Dalším potencionálním záměrem

výzkumu se mohou stát pozůstatky lidského dobývání vesmíru, které již v

současnosti „zamořují“ nejen naši sluneční soustavu (tudíž v tomto

případě spíše exoarcheologie)6. Jedna z možností rozdělení těchto

případných oborů je zobrazena na obr. 01. Z hlediska pravděpodobnosti

se v současnosti jako reálnější jeví ta poslední zmíněná možnost a

vzhledem k dalšímu rozvoji pozemských kosmických technologií i jako

časově bližší. Jak pravil Lucius Annaeus Seneca „non est ad astra mollis

e terris via“ 7.

4 http://www.spma.org.uk/about-the-society/what-we-do/

5 http://www.actforlibraries.org/the-origins-and-future-of-exoarchaeology/

6 http://spacearchaeology.org/?p=20
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Krajinná archeologie: archeologie, která se zabývá historií a

vývojem krajiny a prostorovými tématy, zkoumá vzájemné vztahy mezi

prvky přírodního prostředí a prvky lidského světa v prostoru (Fennel 2010,

1-11).

Lidar: metoda dálkového průzkumu krajiny, kdy jsou místo

mikrovlnných signálů u radaru vysílány světelné (laserové) pulsy, které v

kombinaci s GPS a INS vytvoří „georeferencovaný výškopisný záznam

antropogenních tvarů terénního reliéfu“ (Gojda - John 2013, 4). Termín

LIDAR (či LiDAR) bývá někdy uváděn jako zkratka Light Detection and

Ranging (Gojda-John 2013, 4) nicméně některé lingvistické zdroje se

shodují na tom že původ termínu je mnohem jednodušší a to ze slov

„light“ a „radar“8,9. . Pro účely této práce používám termín ve formátu lidar,

tak jak jej používá např. Rachel S. Opitzová (Opitz 2013).

GIS: geografický informační systém, termín se kterým přišel


[…]

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Obr. 58 – Zelený spojařský drát a okno do sklepa (H-B-01). (foto J. Čibera)

Obr. 59 – Železobetonové prefabrikované dílce (H-B-02). Součást zákopového

systému (H-Z-01). (foto J. Čibera)
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Obr. 60 – Lidarový snímek zákopového systému (H-Z-01). Vyznačeny jsou i

prefabrikované části H-B-02 a 03, stejně jako druhotně používaný sklep (H-B-01), ke

kterému vede spojovací zákop.
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Obr. 61 – Další záběr na část zákopového systému H-Z-01. (foto B. Nejedlá)

Obr. 62 – Podélný zahloubený objekt H-Z-02. (foto J. Čibera)
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Obr. 63 – Elektrické izolátory na linii EZOH v úseku roty PS Hraničky. (foto J. Čibera)

Obr. 64 – Průsek po linii EZOH v úseku roty PS Hraničky. Pohled k severu. (foto J.

Čibera)
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Obr. 65 - Průsek po linii EZOH v úseku roty PS Hraničky. Pohled k severu. (foto J.

Čibera)

Obr. 66 – Průběh linie EZOH (oranžové šipky) na lidarovém snímku (s mapovým

podkladem) v úseku pravého styku roty PS Hraničky. Linie není překvapivě ve střední

části na lidaru vidět, přestože v terénu jasně vidět je (viz obr. 64 a 65).

Obr. 67 – Pomníček Panně Marii při státní hranici. (foto J.Čibera)

Obr. 68 – Ostnatý drát zarostlý do stromu na linii EZOH v úseku roty PS Hraničky.

(foto. J. Čibera)

Obr. 69 - Ostnatý drát zarostlý do stromu na linii EZOH v úseku roty PS Hraničky.

(foto. J. Čibera)

Obr- 70 – Zakončení původního dřevěného kůlu na linii EZOH na úseku roty PS

Hraničky (vpravo je vidět další elektrický izolátor). (foto J. Čibera)

Obr. 71 – Dosud stojící kůly linie U60, nad Hraničskými rybníky.

Obr. 72 - Palebný objekt KŽ-1 (PL-B-P-01) zakomponovaný do svahu u plešského

hřbitova. (foto B. Nejedlá)

Obr. 73 – Objekt KŽ-4 (PL-B-02), situovaný uprostřed plešského hřbitova. (foto J.

Čibera)

Obr. 74 – Šachtový vstup objektu KŽ-4 (PL-B-02). (foto J. Čibera)

Obr. 75 – Vnitřek objektu KŽ-4 (PL-B-02).

Obr. 76 – Okop pro těžší techniku (PL-O-03). Pohled od silnice. (foto J. Čibera)

Obr. 77 – Okop pro techniku (PL-O-02). Pohled z jihozápadu. (foto J. Čibera)

Obr. 78 – Vodní zábrana (PL-VZ-01) poblíž levého styku úseku roty PS Pleš. (foto J.

Čibera)

Obr. 79 - Vodní zábrana (PL-VZ-01) poblíž levého styku úseku roty PS Pleš. V pozadí

je vidět bývalá linie U70/80, nyní koryto potoka. (foto J. Čibera)

Obr. 80 – Průběh linie EZOH v úseku roty PS Pleš na současné mapě. Modře je

vyznačena linie EZOH podle mapy PS, oranžově je linie tak jak je zaměřená v terénu

a zeleně je U60.

Obr. 81 - Průběh linie EZOH v úseku roty PS Pleš na ortofotu. Modře je vyznačena

linie EZOH podle mapy PS, oranžově je linie tak jak je zaměřená v terénu a zeleně je

U60.

Obr. 82 - Průběh linie EZOH v úseku roty PS Pleš na mapě PS. Modře je vyznačena

linie EZOH podle mapy PS, oranžově je linie tak jak je zaměřená v terénu a zeleně je

U60.

Obr. 83 – Relikt brány skrz linii EZOH v úseku roty PS Pleš. (foto J. Čibera)

Obr. 84 – Druhotně použitý sloup z linie EZOH v úseku roty PS Pleš. Znatelný je hák

na kterém byl původně umístěn elektrický izolátor. (foto J. Čibera)

Obr. 85 – Ortofoto s vyznačenou linií U70/80 v úseku roty PS Pleš. Fialově je linie tak

jak je vyznačena v mapě PS, žlutě tak jak je v terénu. Modrá přerušovaná linka

označuje hranici starých sektorů a červená přerušovaná linka označuje hranici

pozdějších sektorů rot PS.

Obr. 86 – Současná mapa s vyznačenou linií U70/80 v úseku roty PS Pleš. Fialově je

linie tak jak je vyznačena v mapě PS, žlutě tak jak je v terénu. Modrá přerušovaná

linka označuje hranici starých sektorů a červená přerušovaná linka označuje hranici

pozdějších sektorů rot PS.

Obr. 87 – Mapa PS s vyznačenou linií U70/80 v úseku roty PS Pleš. Fialově je linie tak

jak je vyznačena v mapě PS, žlutě tak jak je v terénu. Modrá přerušovaná linka

označuje hranici starých sektorů a červená přerušovaná linka označuje hranici

pozdějších sektorů rot PS.

Obr. 88 – Mapa PS s jižní částí sektoru roty PS Pavlův Studenec. Fialově je vyznačená

linie U70/80dle mapy PS a žlutě skutečný stav v terénu, červená přerušovaná linka

označuje hranici sektorů mezi rotami PS.

Obr. 89 - Mapa PS se severní částí sektoru roty PS Pavlův Studenec. Fialově je

vyznačená linie U70/80dle mapy PS a žlutě skutečný stav v terénu, červená

přerušovaná linka označuje hranici sektorů mezi rotami PS.

Obr. 90 – Ocelová pozorovatelna PS (tzv. „špak“) v areálu bývalé roty PS Stoupa

poblíž Staré Knížecí Huti. (foto J.Čibera)