POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Vojtěch Větrovec**

NÁZEV PRÁCE: **"Železná opona" v Československu: Možnosti archeologického poznání bezpečnostních a obranných prvků komunistického režimu v západních Čechách**

TYP PRÁCE: **diplomová**

AUTOR POSUDKU: **Olgierd Ławrynowicz, Ph.D.** TYP POSUDKU: **oponent**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **výborně**
2. Využití dostupných informací k tématu: **velmi dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **velmi dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **velmi dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **velmi dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **velmi dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **velmi dobře**

Návrh výsledné klasifikace: velmi dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Diplomová práce je jasná a důkladná, napsaná jazykem vhodným pro čtení. Historická část práce je zpracována popisně, detailně a dobře. Část o archeologickém výzkumu byla rozšířena, terénní výzkum byl proveden logicky a dobře. Zkoumané objekty jsou přiblíženy formou katalogu a rozsáhlé obrazové přílohy. Práce splňuje zcela zadání a doporučuji ji k obhajobě ve stupni velmi dobře.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

Katedra archeologie, Fakulta filozofická, Západočeská univerzita v Plzni

DATUM: 31. srpna 2015

PODPIS: *Olegari*